2. La traduction hiéronymienne diffère un peu du texte grec mais le sens est clair : il y a une grandeur morale et une petitesse morale. *Tò δὲ εἶπεν* « ἔσται μέγας » *μέγθος ἐμπαίνει τῆς Ἰωάννου ψυχῆς καὶ μέγθος βλέπομενον ὑπὸ τοῦ θεοῦ*. « Ἔστι γὰρ τι μέγθος ψυχῆς κατ' ἀρετήν, ὃ ἐστὶν ὁρώμενον κυρίῳ, καὶ ἔστι τις σμικρότης ψυχῆς. » Les mots *il sera grand* manifestent la grandeur de l'âme de Jean, que Dieu perçoit. Il y a, en effet, une certaine grandeur de l'âme en ce qui concerne la vertu, qui est vue par le Seigneur, mais il existe aussi une certaine petitesse de l'âme.

3. Ce texte de Matthieu sur le scandale des petits a embarrassé Origène qui le commente longuement : *In Matth. com.*, XIII, *GCS* 10, p. 213 et ss. Le petit, c'est le chrétien qui n'est pas parvenu à une connaissance de Dieu très avancée et n'a pas encore une conscience très délicate.

ventum Archangelus nuntiavit, ita et Ioannis ortum Archangelus nuntiat. *Spiritu sancto replebitur adhuc de utero matris suae.* [Populus Iudaeorum facientem Dominum nostrum *signa atque portenta* ^a et curantem infirmitates eorum nequaquam videbat; Ioannes vero adhuc in matris utero constitutus exsultat et teneri non potest, et ad adventum matris Iesu de utero gestit erumpere. *Ecce enim*, ait Elisabeth, *ut facta est salutatio tua in aures meas, exsultavit in gaudio infans in utero meo* ^b. Adhuc in utero matris erat Ioannes et iam Spiritum sanctum acceperat.] Non enim illud principium erat substantiae eius atque naturae.

5. [Deinde scriptura loquitur, quod plurimos filiorum Israhel convertet ad Dominum Deum ipsorum. Ioannes plurimos convertit, Dominus autem non plures, sed omnes. Hoc opus illius est, ut omnes convertat ad Deum Patrem.

Et praecedet coram Christo in spiritu et virtute Heliae. Non ait : in anima Heliae, sed : in spiritu et virtute Heliae. Fuit in Helia virtus et spiritus, sicut in omnibus prophetis,] et secundum dispensationem corporis in ipso

a. Cf. Jn, 4, 48 b. Lc, 1, 44

1. A l'occasion de ce passage, Rufin reproche à Jérôme de ne pas traduire assez fidèlement Origène : *ubi dicitur quod non erat hoc principium substantiae eius, de tuo addidisti atque naturae*, *Apologie*, PL 21, 606 b. Le mot *naturae* est donc une redondance de Jérôme qui souvent amplifie un peu les expressions plus sobres d'Origène. Quoi qu'il en soit, la critique de Rufin nous garantit l'authenticité du reste de la phrase, visiblement dirigée contre les gnostiques valentiniens, qui devaient voir en Jean-Baptiste un pneumatique tel qu'ils l'entendaient, c'est-à-dire un être consubstantiel à la nature divine, un être dont l'Esprit est le principe de l'hypostase, *substantia*. Origène reproche ainsi à Héracléon de dire que le pneumatique est « homoousios » à Dieu, *In Jo. com.*, XIII, 25, GCS 4, p. 249. Le spirituel origénien ne naît pas fils de Dieu, il le devient peu à peu en développant, dans la mesure de son progrès spirituel, le germe de l'adoption divine et il ne sera pleinement enfant de Dieu qu'en devenant intérieur au Fils unique, dans la restauration finale de toutes choses en Dieu. Cf. *In Lc. fr.* 73, p. 525.